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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Значение прибрежных морских экосистем для

человечества колоссально: они характеризуется высокой продуктивностью и

биоразнообразием; в зарослевых биоценозах прибрежных районов

происходит нерест и нагул молоди многих видов рыб [149]. Прибрежные

экосистемы выполняют регулирующую роль в формировании климата

местности и предотвращении береговой эрозии [136]; здесь также

образуются сложные биоценозы, выполняющие функцию мощных

биологических фильтров [61]. Большая часть мировой добычи биологических

ресурсов приходится на прибрежные зоны [149]. Вместе с этим, прибрежные

морские экосистемы становятся все менее стабильными из-за

усиливающегося антропогенного воздействия: во всем мире данная зона

является одной из самых густонаселенных и эксплуатируемых [141, 142, 145,

161]. Хозяйственная деятельность предполагает постоянный приток в

прибрежные морские экосистемы загрязняющих веществ с суши,

эвтрофикацию, строительство гидротехнических сооружений, дампинг,

добычу полезных ископаемых, чрезмерную эксплуатацию биоресурсов,

снижение биоразнообразия, инвазию чужеродных видов и многие другие

негативные воздействия [137].

В Черном море, как в обособленном водоеме Мирового океана,

последствия антропогенного пресса в большей мере ощутимы, чем в морях,

имеющих свободный водообмен с океаном. Наиболее остро проявляются

результаты антропогенного воздействия в изолированных районах – бухтах,

заливах, лагунах [44].

Антропогенные воздействия в Каркинитском заливе Черного моря за

последние 50 лет уникальны по своим масштабам. Вплоть до 2014 года

экосистема восточной части залива находилась под опресняющим

воздействием Северо-Крымского канала (СКК). Функционирование, а затем

5

прекращение его работы в Крыму привело к коренным перестройкам

ихтиофауны данной акватории [16, 17, 19, 20, 40, 65, 137]. Добыча песка,

осуществляемая в районе Бакальской косы, усугубила ее размыв, который

начался в середине 1990-х годов XX века и активизировался после шторма в

ноябре 2007 года [59]; это привело к возможности свободного перемещения

водных масс из глубоководной части залива в мелководную [20, 65].

Развитое в Каркинитском заливе браконьерство послужило одной из причин

практически полного исчезновения осетровых Acipenseridae. Масштабный

промысел травяной креветки Palaemon adspersus Rathke, 1837, который

ведется в зарослях морских трав залива, ежегодно наносит урон молоди

промысловых рыб и охраняемым видам [23, 74].

Учитывая недостаточную изученность ихтиофауны Каркинитского

залива, а также кардинальные изменения его гидрохимических условий,

повлекшие за собой перестройки в составе ихтиофауны, актуальность

приобретает уточнение ее современного состава. Кроме этого, требуется

оценка пространственных изменений состава ихтиофауны залива в

зависимости от биотопических особенностей его западного и восточного

подрайонов. В связи с недавним пуском воды в систему СКК исследование

особенно актуально, так как за период 2008-2018 гг. удалось изучить

состояние и трансформацию ихтиофауны в условиях краткосрочного

осолонения.

Степень разработанности темы исследований. До начала XXI века

ихтиофауну Каркинитского залива целенаправленно не изучали. Работы,

проводившиеся в 1950-х гг., были фрагментарными и осуществлялись в связи

с комплексными исследованиями в высокопродуктивной северо-западной

части Черного моря (СЗЧМ). Результатом этих работ стала монография К. А.

Виноградова, в которой состав ихтиофауны (67 видов) указан лишь для двух

участков Каркинитского залива: Джарылгачского залива (49 видов) и

акватории п-ва Тарханкут (47 видов) [28]. Преимущественно для западной

части залива А. Н. Световидов указывал около 50 видов рыб [111]. На основе

https://ru.wikipedia.org/wiki/Rathke
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собственных и литературных данных Ю. В. Мовчан отмечал в

Джарылгачском заливе и в окрестностях острова Джарылгач 56 видов и

подвидов рыб [90]. В 2006 г. была опубликована монография, в которой были

обобщены результаты работ, проводившихся в 1960-е гг. в СЗЧМ, однако и в

ней состав ихтиофауны непосредственно Каркинитского залива

целенаправленно не рассматривался [112]. Систематические комплексные

ихтиофаунистические и гидробиологические исследования в Каркинитском

заливе проводятся лишь с 2008 г.

Цель и задачи исследования. Цель работы – оценка современного

состояния и характера долговременных изменений в сообществах рыб

Каркинитского залива под воздействием природных и антропогенных

факторов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить современное таксономическое разнообразие ихтиофауны

Каркинитского залива Черного моря;

2. Изучить пространственное распределение ихтиофауны Каркинитского

залива;

3. Исследовать изменения структуры сообществ рыб Каркинитского

залива и причины, их вызывающие;

4. Изучить процессы трансформации зарослевых ихтиоценов восточной

части залива под влиянием изменений соленостного режима;

5. Изучить морфо-биологические характеристики некоторых видов рыб

Каркинитского залива.

Научная новизна. Проведено детальное и системное исследование

ихтиофауны Каркинитского залива – одного из наиболее крупных заливов

Черного моря, в результате которого выявлено 99 видов рыб из 42 семейств.

Впервые для акватории залива выполнено районирование, основанное на

критериях таксономического сходства, выделены и описаны локальные

ихтиоцены. Для акватории особо охраняемой природной территории (ООПТ)

«Лебяжьи острова» впервые проведена инвентаризация ихтиофауны.
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Впервые исследованы процессы трансформации видового состава и

структурных особенностей сообществ рыб восточной части залива,

приуроченных к зарослям морских трав, под воздействием резких колебаний

солености вод прибрежной акватории, вызванной антропогенной

деятельностью. Установлено влияние прекращения эксплуатации СКК на

структурно-функциональные характеристики и показатели обилия сообществ

рыб Каркинитского залива.

Методы исследования. В работе применены общепринятые

гидробиологические и ихтиологические методики сбора и анализа

материалов для исследования в сочетании с современными математическими

и статистическими методами обработки и анализа данных.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Современный состав ихтиофауны Каркинитского залива

отличается высоким видовым богатством по сравнению с остальными

участками прибрежной зоны Крымского полуострова.

2. В Каркинитском заливе сформировались локальные ихтиоцены:

ихтиоцен скально-каменистых ландшафтов западной части залива, ихтиоцен

морских трав восточной части залива и зарослевый ихтиоцен Ярылгачской

бухты, на формирование которых преимущественное влияние оказали

биотопические и гидрохимические особенности среды.

3. За последние десятилетия наблюдались существенные

трансформации в структуре сообществ рыб восточной части Каркинитского

залива, происходившие в несколько этапов, и связанные с изменением

гидрохимического режима в результате эксплуатации Северо-Крымского

канала.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационной работы обеспечивается тщательным планированием

проведения экспериментов и применением адекватных современных методов

исследования. Научные результаты и выводы, сформулированные в работе,

подкреплены убедительными фактическими данными. Анализ и
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интерпретация полученных результатов проведены с использованием

современных методов обработки информации и статистического анализа.

Теоретическая и практическая значимость работы. Настоящая

работа является одной из составных частей комплексных

гидробиологических, ихтиологических, экологических и природоохранных

исследований в прибрежной зоне Крымского полуострова. Полученные

сведения расширяют представления о закономерностях трансформации

локальных сообществ под воздействием антропогенных факторов.

Результаты исследования позволят существенно пополнить общие

представления об ихтиофауне Черного моря в целом. Материалы работы

могут быть использованы при разработке мероприятий по рациональному

использованию и сохранению биологического разнообразия в регионе,

регулированию промысла с использованием креветочных вентерей, а также

при разработке обоснования по выделению ООПТ в пределах северо-

западного побережья Крымского полуострова.

Личный вклад соискателя. Тема, цель и задачи исследования

определены автором совместно с научным руководителем. Диссертант

принимал непосредственное участие в экспедиционных исследованиях и

отборе проб с 2015 по настоящее время, обработке ихтиологического

материала и идентификации таксономической принадлежности, проведении

биологического и морфологического анализов рыб за весь период

исследований, пополнения первичных массивов данных, а также

статистической обработке и интерпретации результатов. Соискатель

участвовал в пополнении материалов ЦКП «Коллекция гидробионтов

Мирового океана» ФИЦ ИнБЮМ. Анализ и обобщение полученных

результатов, формулировка выводов и основных защищаемых положений

выполнены автором самостоятельно.

Апробация результатов диссертации. Материалы диссертационной

работы были представлены на 13 научных конференциях: VIII

Международной научно-практической конференции «Заповедники Крыма –

[…]

28,77±0,20

27,84 – 31,75

29,31±0,19

Пластические признаки, в % HL
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Продолжение табл. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

hcz
71,57 – 82,83

77,26±0,73
72,92 – 88,42

81,7±0,65

69,58 – 87,26

78,81±0,91

64,63 – 84,55

76,20±1,19

65,15 – 79,08

72,07±0,84

64,20 – 79,94

73,20±0,81

67,40 – 82,60

74,83±0,76

ic
52,15 – 61,31

56,34±10,54

51,35 – 60,97

56,21±0,43

49,36 – 59,55

55,67±0,57

50,21 – 57,84

53,94±0,51
69,75 – 81,21

76,05±0,75

49,79 – 60,18

54,51±0,56

50,84 – 60,29

54,97±0,48

ao
34,15 – 39,10

36,59±0,29
34,10 – 40,31

38,15±0,24

32,37 – 40,07

36,36±0,41

34,21 – 39,56

36,14±0,27

28,06 – 39,64

34,03±0,54

31,13 – 38,46

34,88±0,39

32,15 – 39,78

36,31±0,33

o
17,83 – 22,26

20,21±0,25

18,36 – 22,59

20,31±0,22

18,67 – 23,7

21,27±0,30

19,21 – 23,98

21,61±0,31
20,78 – 30,61

24,88±0,64

16,93 – 25,93

22,35±0,53

14,60 – 21,80

18,55±0,32

op
52,68 – 58,54

55,25±0,37
54,55 – 60,68

57,53±0,26

53,87 – 59,02

56,37±0,33

52,84 – 60,44

56,49±0,36

50,49 – 62,07

56,25±0,76

52,38 – 57,94

55,27±0,34

53,24 – 59,34

55,51±0,31

io
12,69 – 16,67

14,48±0,23

11,11 – 18,06

15,20±0,31

8,65 – 15,76

13,50±0,34

9,61 – 15,36

12,48±0,34

10,71 – 20,30

14,87±0,53

12,20 – 18,79

15,27±0,37
12,79 – 18,99

16,04±0,30

lm
30,26 – 36,18

32,54±0,37

25,84 – 32,53

29,76±0,30

25,32 – 34,86

30,76±0,50

24,39 – 31,25

27,81±0,38

22,28 – 30,41

26,59±0,47

28,46 – 39,68

32,72±0,58
30,38 – 36,94

33,14±0,30

lmd
38,62 – 48,64

43,86±0,50

35,74 – 45,36

42,11±0,46

36,86 – 48,48

41,70±0,60

37,28 – 44,12

40,51±0,36

30,05 – 36,73

33,52±0,42
40,38 – 54,80

45,72±0,65

37,70 – 47,51

43,33±0,48

or
23,84 – 33,59

27,38±0,56

23,78 – 30,55

27,31±0,31

22,48 – 32,42

26,75±0,46

21,34 – 29,3

24,67±0,43

16,67 – 23,94

27,45±0,53

23,46 – 33,74

27,45±0,53
26,61– 35,8

31,01±0,38

hop
40,38 – 47,42

43,12±0,42

40,73 – 47,42

43,61±0,30
40,55 – 48,73

44,10±0,43

40,59 – 45,82

43,25±0,29

31,86 – 46,43

39,86±0,72

34,75 – 50,50

42,10±0,73

37,43 – 45,18

42,32±0,32

ir
39,11 – 48,99

43,84±0,57

34,58 – 46,23

41,94±0,43

35,55 – 51,91

41,92±0,81

31,82 – 42,48

36,66±0,59

31,44 – 45,79

39,19±0,86

38,34 – 55,28

44,33±0,90
38,69 – 52,13

44,41±0,653

hco
57,98 – 68,99

61,24±0,60

54,49 – 64,16

60,06±0,41

51,35 – 61,16

56,47±0,50

51,32 – 58,97

54,57±0,35

47,67 – 58,79

52,07±0,77

54,73 – 69,82

58,45±0,805
57,49 – 68,75

61,92±0,55

Меристические признаки

D1

5,00 – 7,00

6,05±0,0,08
6,00

6,00 – 7,00

6,13±0,07
6,00 6,00

5,00 – 6,00

5,96±0,04
6,00
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Продолжение табл. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

D2
14,00 – 15,00

14,48±0,11

14,00 – 15,00

14,75±0,08

14,00 – 16,00

14,91±0,09

13,00 – 16,00

15,09±0,13

15,00 – 16,00

15,84±0,09

14,00 – 16,00

14,91±0,14

15,00 – 16,00

15,52±0,10

Aв
11,00 – 12,00

11,57±0,11

11,00 – 13,00

11,81±0,10

12,00 – 13,00

12,26±0,09

11,00 – 13,00

12,23±0,11

11,00 – 13,00

11,95±0,09

11,00 – 13,00

12,00±0,13
11,00 – 13,00

12,52±0,12

P
18,00 – 20,00

19,14±0,14

17,00 – 20,00

18,63±0,16

18,00 – 20,00

18,57±0,15

17,00 – 20,00

18,55±0,14

17,00 – 18,00

17,68±0,11

17,00 – 19,00

17,87±0,10

18,00 – 20,00

18,78±0,13

V 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00

C
23,00 – 25,00

23,71±0,16

23,00 – 26,00

24,19±0,15

23,00 – 26,00

24,57±0,20

23,00 – 25,00

24,14±0,14

22,00 – 24,00

23,21±0,20

24,00 – 27,00

25,48±0,19
25,00 – 28,00

26,22±0,16

Примечание. В числителе приведены предельные значения признаков, в знаменателе – среднее ± стандартная ошибка среднего. Цветом

выделены признаки, для которых зафиксировано значение коэффициента вариации var>10%. Полужирным шрифтом выделены

показатели, средние значения которых наибольшие в выборках из 7 районов.