В диссертационный совет 24.1.221.01 (Д 900.009.01) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Институт биологии южных морей имени А. О. Ковалевского РАН»

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Белогуровой Раисы Евгеньевны «СООБЩЕСТВА РЫБ КАРКИНИТСКОГО ЗАЛИВА ЧЕРНОГО МОРЯ: СОСТАВ, СТРУКТУРА, ИЗМЕНЕНИЯ ПОД ВЛИЯНИЕМ ПРИРОДНЫХ И АНТРОПОГЕННЫХ ФАКТОРОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. Гидробиология.

Актуальность мониторинговых исследований ихтиоценов Каркинитского залива Черного моря определяется не только промысловым значением акватории, но и задачами охраны биоразнообразия экосистемы в целом и популяций редких видов рыб, в частности.

Учитывая недостаточную изученность ихтиофауны Каркинитского залива, а также сдвиги гидрохимических условий в результате изменений в эксплуатации Северо-Крымского канала, актуальными являются мониторинг динамики и выявление трансформации ихтиофауны и ихтиоценов залива за период 2008-2018 гг. в условиях изменений солености воды. Особенно актуальным будет продолжение этих наблюдений в связи с восстановлением подачи днепровской воды в систему Северо-Крымского канала в 2022 г.

Многолетние мониторинговые ихтиологические наблюдения в разных частях акватории Каркинитского залива организованы и выполнены впервые. Впервые автором обнаружено большое видовое богатство ихтиофауны залива, выполнено районирование акватории, пространственно выделены и описаны три ихтиоцена.

Безусловной ценностью работы является ее практическая значимость. Подробно изучены популяции черноморской атерины и бычка-кругляка как основных промысловых видов рыб Каркинитского залива. Показано, что промысловая значимость Каркинитского залива за последние полвека изменилась, и вместо ранее добываемых ценных видов (осетровые, камбаловые, кефалевые), в настоящее время здесь ведётся промысел травяной креветки. Автором сделаны практические рекомендации по мерам охраны редких и исчезающих видов рыб Каркинитского залива и береговой зоны полуострова Тарханкут, в том числе рекомендовано пересмотреть правила местного рыболовства, в частности, увеличить размер ячеи в креветочных вентерях с 6 до 8 мм.

Дополнительно выполненная пространственная дифференцировка экологических популяций бычка-кругляка в Азово-Черноморском бассейне вносит определенный вклад в популяционную ихтиологию.

Материал диссертации достаточно объемный, обработан статистическими методами, выводы сформулированы четко и отражают суть результатов по поставленным задачам работы. Положения, выносимые на защиту, соответствуют фактическим результатам и уровню требований к кандидатской диссертации.

В качестве замечания, хотелось бы увидеть в таблице 2 статистически значимые различия показателей разнообразия ихтиоценов морских трав акваторий восточной части залива (по критерию Стьюдента). Также значительно обогатило бы работу обсуждение экотонного эффекта ихтиоценов в пространственно-временном континууме солености вод.

Результаты диссертации достаточно опубликованы в 19 работ; из них 4 научных статьи - в изданиях, включенных в Перечень рекомендованных ВАК РФ.

Судя по автореферату, представленная к защите диссертация *Белогуровой Раисы Евгеньевны* соответствует критериям, установленным в Постановлении Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «О Порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. – гидробиология.

Макеев Игорь Серафимович
канд. биол. наук, доцент кафедры экологии Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского"

Адрес: 603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23
e-mail: igmakeyev@mail.ru